Allocation

originale

Allocation

-5% bois rond

Allocation

-10% bois rond

C kg C2H3Cl eq 5,09E-01 5,10E-01 5,10E-01

Non-C kg C2H3Cl eq 4,47E-01 4,48E-01 4,48E-01

RI kg PM2.5 eq 4,15E-02 4,16E-02 4,16E-02

IR Bq C-14 eq 4,18E+01 4,18E+01 4,18E+01

OLD kg CFC-11 eq 5,04E-06 5,04E-06 5,04E-06

RO kg C2H4 eq 4,38E-02 4,40E-02 4,40E-02

AE kg TEG water 2,67E+03 2,68E+03 2,68E+03

TE kg TEG soil 1,04E+03 1,04E+03 1,04E+03

TA/N kg SO2 eq 1,08E+00 1,08E+00 1,08E+00

LO m2org.arable 5,64E+00 6,45E+00 6,66E+00

AA kg SO2 eq 1,78E-01 1,79E-01 1,79E-01

AEu kg PO4 P-lim 8,77E-03 8,78E-03 8,78E-03

GW kg CO2 eq 3,38E+01 3,38E+01 3,38E+01

Non-RE MJ primary 7,17E+02 7,18E+02 7,18E+02

ME MJ surplus 6,03E-01 6,04E-01 6,04E-01

 277

Le tableau suivant contient les résultats de l’analyse de sensibilité obtenus avec la

méthode IMPACT 2002+. Les résultats sont exprimés pour le cycle de vie entier. Les

catégories de dommage ont été abrégées de la manière suivante: HH, human health; EQ,

ecosystem quality; CC, climate change; R, resources.

Catégorie de

dommage
Unité

Allocation

originale

Allocation

-5% bois rond

Allocation

-10% bois rond

HH DALY 3,18E-05 3,19E-05 3,19E-05

EQ PDF*m2*yr 1,56E+01 1,65E+01 1,67E+01

CC kg CO2 eq 3,38E+01 3,38E+01 3,38E+01

R MJ primary 7,18E+02 7,18E+02 7,18E+02

  278

Résultats d’analyse de sensibilité sur les paramètres liés à la modélisation du

transport : Distance de parcours et taux de charge.

 Distance de parcours (Chapitre 4)

Une analyse de sensibilité a été effectué sur les distances de parcours (camion et train) tout

au long du cycle de vie de la porte, aussi bien pour le transport des matières premières que

pour le transport au site et en fin de vie. Il a été décidé de faire varier la distance de

transport de -25% et +25%.

Le tableau suivant contient les résultats de l’analyse de sensibilités obtenus avec la

méthode IMPACT 2002+. Les résultats sont exprimés pour le cycle de vie entier. Les

[…]

AEu, aquatic eutrophication; GW, global warming; Non-RE, non-renewable energy; ME,

mineral extraction.

Catégorie

d'impact
Unité Distance originale Distance +25% Distance -25%

C kg C2H3Cl eq 5,09E-01 5,26E-01 4,94E-01

Non-C kg C2H3Cl eq 4,47E-01 4,68E-01 4,29E-01

RI kg PM2.5 eq 4,15E-02 4,65E-02 3,66E-02

IR Bq C-14 eq 4,18E+01 4,18E+01 4,17E+01

OLD kg CFC-11 eq 5,04E-06 5,51E-06 4,58E-06

RO kg C2H4 eq 4,38E-02 4,79E-02 4,01E-02

AE kg TEG water 2,67E+03 2,82E+03 2,54E+03

TE kg TEG soil 1,04E+03 1,11E+03 9,71E+02

TA/N kg SO2 eq 1,08E+00 1,23E+00 9,27E-01

LO m2org.arable 5,64E+00 6,28E+00 6,23E+00

AA kg SO2 eq 1,78E-01 2,01E-01 1,57E-01

AEu kg PO4 P-lim 8,77E-03 9,03E-03 8,53E-03

GW kg CO2 eq 3,38E+01 3,68E+01 3,08E+01

Non-RE MJ primary 7,17E+02 7,64E+02 6,72E+02

ME MJ surplus 6,03E-01 6,31E-01 5,77E-01

 279

Le tableau suivant contient les résultats de l’analyse de sensibilité obtenus avec la

méthode IMPACT 2002+. Les résultats sont exprimés pour le cycle de vie entier. Les

catégories de dommage ont été abrégées de la manière suivante: HH, human health; EQ,

ecosystem quality; CC, climate change; R, resources.

Catégorie de

dommage
Unité Distance originale Distance +25% Distance -25%

HH DALY 3,18E-05 3,54E-05 2,83E-05

EQ PDF*m2*yr 1,56E+01 1,70E+01 1,56E+01

CC kg CO2 eq 3,38E+01 3,67E+01 3,08E+01

R MJ primary 7,18E+02 7,64E+02 6,72E+02

 Distance de parcours (Chapitre 6)

Comme précédemment, des analyses de sensibilité ont été effectuées sur les distances de

parcours. Ce coup-ci, les changements considérés touchent seulement la distance de

transport au site. Certains produits d’apparence, suite à des gros contrats, peuvent être

distribués sur de plus grandes distances. Ainsi, les distances de distribution ont été

augmentées de 100% en camion ou 300% en train pour les moulures, les panneaux et les

lames de plancher.

Le tableau suivant contient les résultats de l’analyse de sensibilité obtenus avec la

méthode IMPACT 2002+ pour les moulures haut de gamme. Les résultats sont exprimés

[…]

CC kg CO2 eq 1,40E+01 1,55E+01 1,57E+01

R MJ primary 3,03E+02 3,28E+02 3,25E+02

Le tableau suivant contient les résultats de l’analyse de sensibilité obtenus avec la

méthode IMPACT 2002+ pour les lames de plancher d’ingénierie. Les résultats sont

exprimés pour le cycle de vie entier. Les catégories de dommage ont été abrégées de la

manière suivante: HH, human health; EQ, ecosystem quality; CC, climate change; R,

resources.

Catégorie de

dommage
Unité

Distance originale

Lames Ing

Distance +100%

camion

Distance +300%

train

HH DALY 8,51E-06 9,46E-06 1,04E-05

EQ PDF*m2*yr 1,47E+01 1,50E+01 1,48E+01

CC kg CO2 eq 6,37E+00 7,19E+00 7,28E+00

R MJ primary 1,24E+02 1,37E+02 1,36E+02

 281

Le tableau suivant contient les résultats de l’analyse de sensibilité obtenus avec la

méthode IMPACT 2002+ pour les lames de plancher en bois franc. Les résultats sont

exprimés pour le cycle de vie entier. Les catégories de dommage ont été abrégées de la

manière suivante: HH, human health; EQ, ecosystem quality; CC, climate change; R,

resources.

Catégorie de

dommage
Unité

Distance originale

Lames BF

Distance +100%

camion

Distance +300%

train

HH DALY 1,19E-05 1,39E-05 1,58E-05

EQ PDF*m2*yr 3,50E+01 3,56E+01 3,52E+01

CC kg CO2 eq 1,02E+01 1,19E+01 1,21E+01

R MJ primary 1,69E+02 1,97E+02 1,93E+02

  282

 Taux de charge (Chapitre 4)

Des analyses de sensibilité ont également été effectuées sur le taux de charge du camion

lors de la distribution de la porte au site de construction. Le taux de charge initial est de

17,56 tonnes. Les analyses ont porté sur une variation du taux de charge de -25% et +25%.

Le tableau suivant contient les résultats de l’analyse de sensibilités obtenus avec la

méthode IMPACT 2002+. Les résultats sont exprimés pour le cycle de vie entier. Les

catégories de dommage ont été abrégées de la manière suivante: C, carcinogens; Non-C,

non-carcinogens; RI, respiratory inorganics; IR, ionizing radiation; OLD, ozone layer

depletion; RO, respiratory organics; AE, aquatic ecotoxicity; TE, terrestrial ecotoxicity;

TA/N, terrestrial acidification/nutrification; LO, land occupation; AA, aquatic acidification;

AEu, aquatic eutrophication; GW, global warming; Non-RE, non-renewable energy; ME,

[…]

d'impact
Unité

Taux de charge

initial

Taux de charge

+25%

Taux de charge

-25%

C kg C2H3Cl eq 5,09E-01 5,05E-01 5,16E-01

Non-C kg C2H3Cl eq 4,47E-01 4,42E-01 4,57E-01

RI kg PM2.5 eq 4,15E-02 4,06E-02 4,30E-02

IR Bq C-14 eq 4,18E+01 4,18E+01 4,18E+01

OLD kg CFC-11 eq 5,04E-06 4,94E-06 5,20E-06

RO kg C2H4 eq 4,38E-02 4,32E-02 4,47E-02

AE kg TEG water 2,67E+03 2,64E+03 2,73E+03

TE kg TEG soil 1,04E+03 1,01E+03 1,08E+03

TA/N kg SO2 eq 1,08E+00 1,05E+00 1,12E+00

LO m2org.arable 5,64E+00 5,63E+00 5,64E+00

AA kg SO2 eq 1,78E-01 1,74E-01 1,85E-01

AEu kg PO4 P-lim 8,77E-03 8,73E-03 8,86E-03

GW kg CO2 eq 3,38E+01 3,32E+01 3,47E+01

Non-RE MJ primary 7,17E+02 7,08E+02 7,33E+02

ME MJ surplus 6,03E-01 5,98E-01 6,11E-01

 283

Le tableau suivant contient les résultats de l’analyse de sensibilité obtenus avec la

méthode IMPACT 2002+. Les résultats sont exprimés pour le cycle de vie entier. Les

catégories de dommage ont été abrégées de la manière suivante: HH, human health; EQ,

ecosystem quality; CC, climate change; R, resources.

Catégorie de

dommage
Unité

Taux de charge

initial

Taux de charge

+25%

Taux de charge

-25%

HH DALY 3,18E-05 3,12E-05 3,29E-05

EQ PDF*m2*yr 1,56E+01 1,54E+01 1,60E+01

CC kg CO2 eq 3,38E+01 3,32E+01 3,47E+01

R MJ primary 7,18E+02 7,08E+02 7,33E+02

 Taux de charge (Chapitre 6)

Le taux de charge peut aussi être amené à varier lors du transport des différents produits

d’apparence étudiés au chapitre 6. Ainsi la sensibilité au taux de chargement a été analysée

à +25%, -25% et -50%. Une variation de -50% pouvant être observée pour le transport de

meubles prémontés.

Le tableau suivant contient les résultats de l’analyse de sensibilité obtenus avec la

méthode IMPACT 2002+ pour le mobilier. Les résultats sont exprimés pour le cycle de

vie entier. Les catégories de dommage ont été abrégées de la manière suivante: HH, human

health; EQ, ecosystem quality; CC, climate change; R, resources.

Catégorie de

dommage
Unité

Taux de

charge initial

Taux de

charge +25%

Taux de

charge -25%

Taux de

charge -50%

HH DALY 4,04E-05 3,96E-05 4,17E-05 4,44E-05

EQ PDF*m2*yr 1,80E+01 1,77E+01 1,85E+01 1,94E+01

CC kg CO2 eq 3,99E+01 3,92E+01 4,10E+01 4,33E+01

R MJ primary 8,45E+02 8,34E+02 8,65E+02 9,03E+02

  284

Le tableau suivant contient les résultats de l’analyse de sensibilité obtenus avec la

méthode IMPACT 2002+ pour les lames de plancher en bois franc. Les résultats sont

exprimés pour le cycle de vie entier. Les catégories de dommage ont été abrégées de la

manière suivante: HH, human health; EQ, ecosystem quality; CC, climate change; R,

resources.

Catégorie de

dommage
Unité

Taux de

charge initial

Taux de

charge +25%

Taux de

charge -25%

Taux de

charge -50%

HH DALY 1,19E-05 1,15E-05 1,24E-05 1,34E-05

EQ PDF*m2*yr 3,50E+01 3,49E+01 3,52E+01 3,56E+01

CC kg CO2 eq 1,02E+01 9,88E+00 1,06E+01 1,15E+01

R MJ primary 1,69E+02 1,64E+02 1,76E+02 1,92E+02

Le tableau suivant contient les résultats de l’analyse de sensibilité obtenus avec la

méthode IMPACT 2002+ pour les lames de plancher d’ingénierie. Les résultats sont

exprimés pour le cycle de vie entier. Les catégories de dommage ont été abrégées de la

manière suivante: HH, human health; EQ, ecosystem quality; CC, climate change; R,

resources.

Catégorie de

dommage
Unité

Taux de

charge initial

Taux de

charge +25%

Taux de

charge -25%

Taux de

charge -50%

HH DALY 8,51E-06 8,36E-06 8,76E-06 9,25E-06

EQ PDF*m2*yr 1,47E+01 1,46E+01 1,48E+01 1,49E+01

CC kg CO2 eq 6,37E+00 6,25E+00 6,59E+00 7,01E+00

R MJ primary 1,24E+02 1,22E+02 1,27E+02 1,35E+02

Le tableau suivant contient les résultats de l’analyse de sensibilité obtenus avec la

méthode IMPACT 2002+ pour les moulures haut de gamme. Les résultats sont exprimés

pour le cycle de vie entier. Les catégories de dommage ont été abrégées de la manière

suivante: HH, human health; EQ, ecosystem quality; CC, climate change; R, resources.

Catégorie de

dommage
Unité

Taux de

charge initial

Taux de

charge +25%

Taux de

charge -25%

Taux de

charge -50%

HH DALY 1,10E-05 1,07E-05 1,16E-05 1,29E-05

EQ PDF*m2*yr 3,98E+01 3,97E+01 4,00E+01 4,04E+01

CC kg CO2 eq 8,61E+00 8,29E+00 9,13E+00 1,02E+01

R MJ primary 1,41E+02 1,36E+02 1,50E+02 1,68E+02

 285

Le tableau suivant contient les résultats de l’analyse de sensibilité obtenus avec la

méthode IMPACT 2002+ pour les moulures bas de gamme. Les résultats sont exprimés

pour le cycle de vie entier. Les catégories de dommage ont été abrégées de la manière

suivante: HH, human health; EQ, ecosystem quality; CC, climate change; R, resources.

Catégorie de

dommage
Unité

Taux de

charge initial

Taux de

charge +25%

Taux de

charge -25%

Taux de

charge -50%

HH DALY 1,91E-05 1,86E-05 1,99E-05 2,16E-05

EQ PDF*m2*yr 7,59E+00 7,42E+00 7,88E+00 8,46E+00

CC kg CO2 eq 1,83E+01 1,79E+01 1,91E+01 2,05E+01

R MJ primary 3,54E+02 3,47E+02 3,66E+02 3,91E+02

Le tableau suivant contient les résultats de l’analyse de sensibilité obtenus avec la

méthode IMPACT 2002+ pour les panneaux architecturaux. Les résultats sont exprimés

pour le cycle de vie entier. Les catégories de dommage ont été abrégées de la manière

suivante: HH, human health; EQ, ecosystem quality; CC, climate change; R, resources.

Catégorie de

dommage
Unité

Taux de

charge initial

Taux de

charge +25%

Taux de

charge -25%

Taux de

charge -50%

HH DALY 1,43E-05 1,41E-05 1,48E-05 1,57E-05

EQ PDF*m2*yr 7,33E+00 7,24E+00 7,49E+00 7,81E+00

CC kg CO2 eq 1,40E+01 1,37E+01 1,44E+01 1,52E+01

R MJ primary 3,03E+02 2,99E+02 3,10E+02 3,23E+02

  286

Résultats d’analyse de sensibilité sur les paramètres énergétique : Grid mix électrique

québécois lors de la production substitué par un mix électrique américain.

Le tableau suivant contient les résultats de l’analyse de sensibilités obtenus avec la

méthode IMPACT 2002+. Les résultats sont exprimés pour le cycle de vie entier. Les

catégories de dommage ont été abrégées de la manière suivante: C, carcinogens; Non-C,

non-carcinogens; RI, respiratory inorganics; IR, ionizing radiation; OLD, ozone layer

depletion; RO, respiratory organics; AE, aquatic ecotoxicity; TE, terrestrial ecotoxicity;